ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ XUÂN ĐÔNG

Số:           /UBND-NNMT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Xuân Đông, ngày         tháng 11 năm 2025
V/v theo dõi, chủ động phương án
ứng phó bão số 15 trên Biển Đông

Kính gửi:
- Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự xã;
- Các cơ quan đơn vị trên địa bàn xã.

Thực hiện Văn bản số 10662/UBND-KTN ngày 27/11/2025 của UBND
tỉnh Đồng Nai về việc theo dõi, chủ động phương án ứng phó bão số 15 trên Biển
Đông. (Văn bản gửi kèm theo)

Theo thông tin dự báo của Trung tâm Dự báo Khí tượng Thủy văn Quốc
gia. Hồi 7h00’ ngày 26/11/2025, vị trí tâm bão ở vào khoảng 12,3 độ Vĩ Bắc;
118,3 độ Kinh Đông, cách đảo Song Tử Tây khoảng 440 km về phía Đông; sức
gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 8 (62-74km/giờ), giật cấp 10; di
chuyển theo hướng Tây Bắc với tốc độ khoảng 25km/h. Dự báo diễn biến trong
24 - 72 giờ tới, bão di chuyển theo hướng Tây Tây Bắc, có khả năng mạnh lên cấp
10, 11; cấp độ rủi ro thiên tai (Khu vực chịu ảnh hưởng) là cấp 3.

Để chủ động ứng phó ảnh hưởng của bão số 15 có thể gây ra thiên tai, như:
Mưa lớn gây ngập lụt, dông lốc, lũ quét, sạt lở đất. Chủ tịch UBND xã yêu cầu
các phòng, ban và đơn vị liên quan thực hiện một số nội dung sau:

1. Theo dõi chặt chẽ diễn biến cơn bão số 15 trên biển Đông qua bản tin
của Đài Khí tượng thủy văn Nam Bộ, website của Trung tâm Dự báo khí tượng
thủy văn Quốc Gia, Đài Khí tượng thủy văn tỉnh Đồng Nai và trên các phương
tiện thông tin đại chúng; Để chủ động phương án phòng tránh, ứng phó kịp thời
với các tình huống thiên tai có thể xảy ra.

2. Rà soát kế hoạch, phương án ứng phó và triển khai công tác phòng, chống
thiên tai; sẵn sàng lực lượng, phương tiện, trang thiết bị để sơ tán dân, cứu hộ, cứu
nạn, đảm bảo an toàn trong trường hợp xảy ra mưa, lũ lớn, ngập lụt, lũ quét, sạt
lở đất theo phương châm “4 tại chỗ”, không để bị động, bất ngờ, không để gián
đoạn trong công tác ứng phó với thiên tai.

3. Khi có ngập lụt, lũ lớn, sạt lở đất xảy ra, các địa phương huy động lực
lượng, phương tiện, trang thiết bị để sơ tán dân, cứu hộ, cứu nạn kịp thời; đồng
thời bố trí lực lượng chốt trực tại những khu vực nguy hiểm hướng dẫn người dân
lưu thông an toàn, phòng tránh tai nạn do bị nước cuốn trôi, sạt lở đất gây ra; tổ

2

chức cắm biển báo nguy hiểm tại các khu vực có nguy cơ cao xảy ra thiên tai để
người dân biết phòng tránh.

4. Đài truyền thanh xã kịp thời đưa tin cảnh báo, dự báo diễn biến của cơn
bão số 15 trên biển Đông; Văn bản chỉ đạo của Trung ương, của UBND tỉnh để
các cấp chính quyền thực hiện và người dân trên địa bàn xã chủ động ứng phó.

5. Phòng Kinh tế xã - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự
xã: Cập nhật thông tin thiên tai, lũ lụt tại đại phương, tham mưu Chủ tịch UBND
xã - Trưởng ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã chỉ đạo kịp thời công tác phòng
tránh, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; bổ sung, tăng cường lực lượng cho
địa phương bị ngập sâu để tổ chức ứng phó, cứu nạn, cứu hộ, di dời người và tài
sản đến nơi an toàn; tổ chức tiếp nhận thông tin qua hệ thống Tổng Đài 112 để xử
lý hoặc tham mưu UBND xã kịp thời chỉ đạo, xử lý.

6. Các cơ quan, đơn vị tổ chức trực ban nghiêm túc 24/24 giờ, thường xuyên
cập nhật thông tin, báo cáo nhanh kịp thời diễn biến tình hình thiên tai, thiệt hại
về Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã qua Phòng Kinh tế xã, để tổng hợp báo cáo
Chủ tịch UBND xã chỉ đạo, xử lý.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các phòng ban, đơn vị khẩn trương
tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Chánh, Phó CVP HĐND và UBND xã;
- Lưu: VT, NNMT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Chiến

		2025-11-27T15:16:08+0700

		2025-11-27T15:23:23+0700

		2025-11-28T07:21:52+0700

		2025-11-28T08:04:39+0700

		2025-11-28T08:04:39+0700

		2025-11-28T08:04:39+0700